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Проф. д-р Виолета Чачева (1.7.1948 - 25.2.2015)
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На 25 февруари 2015 годиназасекогашнѐнапуштипроф.д-рВиолетаЧачева. 

Заминативко, мирно, ненаметливо, незабележано, истокакоштогоживеешесвојотживот. 

Сонејзинотозаминување, подрачјетонакриминолошките и 

пенолошкитенаукивоМакедонијастанапосиромашнозаеденискусенплоден, 

постојантворец и истражувачнакриминалните и 

социопатолошкитепојавивонашатаземја. 

 ВиолетаЧачева е роденана 01.07.1948 

годинавоСкопјевосемејствоодродителитеЕленица и Васко. Високитеморални и 

етичкивредноснисокоиживеешегистекналаоднив.СреднотообразованиегозавршивоСко

пје, поштогооформи и високотообразованиенаПравниотфакултетвоСкопјево 1976 

година.Истатагодина е применанаИнститутотзасоциолошки и политичко-

правниистражувањанаУниверзитетот „Св. Кирил и Методиј“ –Скопјевозвањето 

„помладасистент“, кадегопроведувасвојотработенвек. 

Листајќигонејзинотоработнодосиеконстатиравдекамојотпридонесзанејзиниотприемнар

аботабилнепосреден, бидејќивосвојствонапретседателнанаучниотсоветнаИнститутот, 

сумгопотпишалрешениетозанејзиниотизборзаасистент.Тојфактмеисполниповторносоза

доволствобидејќисумзавршилправиленизборнасоработник, но и 

сотагазаголематазагуба.Со нејзесоработувавмецелиотнејзинработен и животенвек, 

порадиштозагубатајачувствувампосилно и подлабоко.  

Со 

приемотнаработавоИнститутотвокојвотоавремесереализираапроектиодповеќеобластио

допштественитенауки, таасеориентираше, 

покажаинтересзаработавообластанакриминолошките и 

пенолошкитенаукивклучувајќисевопроектиодобластанакриминологијата и 

казненоправнитенауки. Вклучувајќисевоистражувачкаработатаапокажувашеангажман, 

навлегувајќидлабоковонаучните, теоретските и 

практичнипроблемизаизучувањетонакриминалитетотвонашатаземја.Посебновнимание

посветувашенасовладувањетонанаучнатаметодологијавообластанаКриминологијата, 

Пенологијата, Социјалнапатологија и 

др.Таабешебрзавостекнувањетонавештинатананаучнитеистражувања, 

бидејќиучествувашепокрајво теоретските и вотеренскиистражувања, 

започнувајќиодиспитувањанаставовитенаграѓанитепоразличнипрашањаодживотот, 

именуваникако„испитувањенајавномислење“ воделотнакриминалитетот, 

којбешесекогашпредметнанејзининтерес. Паралелно, 

таагизавршипостдипломскитестудии, организиранивоИнститутотзасоциолошки и 

политичко-правниистражувања, а во 1984 

годинагоодбранимагистерскиоттрудподнаслов „Жените и криминалитетот“, 

сопосебеносвртврзкриминалитетотнаженитевоМакедонија. Со 

одбрананамагистерскиоттрудсестекнасотитула – „Магистерпокриминолошкинауки“. 

ВрзтааосноваНаучниотсоветнаИнститутотјаизбразаасистент.Воовасвојствотааработеш

екакочленнанаучниоттимвоистражувањатавообластанакриминалитетот и 

повратотнакриминалитетотвоРепубликаМакедонија, сообраќајнаделиквенција, 

малолетничкиоткриминалитет и 

другиистражувањаодовиеобласти.Таабрзонапредувашевонаучнатаобластвокојаработи 

и во 1989 година, НаучниотсоветнаИнститутот, јаизбиравозвањето 

„Наученсоработник“, 

поштопочнувадаподготвувапроектизаистражувањанаразличнипроблемиштогиреализир

асамостојно. Паралелнопочнувадасеетаблиракаконаученработник, 

објавувајќинаучнитрудовивостручнисписанијавоМакедонија и во Југославија, 
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учествувасосопствениреферати и научнисоопштенијанамакедонски и на 

југословенскинаучнисоветувањаодобластанакриминолошките и пенолошкитенауки. 

Во 1996 

годинанаПравниотфакултетвоСкопјејаодбранисвојатадокторскадисертацијаподнаслов 

„Феноменолошките и етиолошкитекарактеристикинакриминалитетот – 

Бесправномерење“, 

едноодреткитеистражувањавообластанастопанскиоткриминалитетсоштогоотворапатот

конпосебенпристапконекономскиоткриминалитет. 

ИстатагодинаодстрананаНаучниотсоветвоИнститутот е избраназа 

„Вишнаученсоработник“.Така,ВиолетаЧачева, 

сестекнувашесонајвисокитенаучнизвањакакопризнаниезанејзинатанесебичнаработа.Во 

1999 годинасестекнувасозвањето „Наученсоветник“.Во 2000година е 

избранакакоПрофесорнаИнститутотзасоциолошки и политичко-

правниистражувања.Изборотвопрофесорскозвање, 

претставуваосновадабидеангажирананапостдипломскитестудиивоовааобластнаПравни

отфакултет „ЈустинијанПрви“ 

воСкопјенакоипрекусвоитепредавањанастудентитеимгипренесувасвоитесознанија и 

искустваодистражувањетонакриминалитетотвоРепубликаМакедонија и пошироко.  

ФакултетотзабезбедностприУниверзитетотСв. 

КлиментОхридскивоБитолајаангажиракаконаставникнаредовнитеи на 

постдипломскистудииодобластанакриминолошкитенауки, како и 

наПравниотфакултетвоКичево. Какопрофесор, 

восвојствонаментор,многукандидатизамагистерски и докторскистудиигиизведедокрај и 

имовозможидасестекнатсонаучнитетитули. Нејзинитеспособности, 

познавањаназаконодавствотонакривично-правнитенауки и 

нејзинитеистражувањабеапричиназанејзинангажманнаповеќемеѓународниконференции

, семинари и советувањанакоитаанастапувашесосвоисоопштенија, а 

делоднејзинитетрудовисеобјавуванивостранскинаучнисписанија. 

Вопоследнитегодиниинтензивносезанимавашесокриминалитетотвосемејството, 

сокриминалитетотнанасилствотоврзжената.Во 2013 година, 

таададезначаенпридонеснаНаучнотосоветувањеорганизираноодЗдружениетозакривичн

оправо и криминологијанаМакедонијанатема: „Превенција и 

заштитаодситеформинадомашнонасилствоврзжените и домашнонасилство – 

Истанбулскаконвенција“. 

ТаабешеделодекспертскиоттимнаЗдружениетозакривичноправо и 

криминологијанаМакедонија, соштодаденесебичен и 

значаенпридонесвоработатанаистото. 

ВиолетаЧачевавосвојотживотен и работенвекнѝостависпомени и 

вредностикоинејзејачинеавредназакомуникација и 

почит.Низнејзинатапрофесионалнаработанамладитегенерациикоидоаѓаатимоставитолк

усвоитрудовиодкоиќеможатдаучат и дагикористатвосвојатаработа.Таазадсебеостави 

ЧОВЕШТИНА и резултатиоднејзинатаработа и ТВОРЕШТВО, 

коинејзејачинатприсутнамеѓунас, а наснѐзадолжуваатна НЕЗАБОРАВНОСТ! 

 

Нека и е веченспоменот и почитта! 

 

Скопје, 18 април 2015 година. 

 

 

Сопочит, 
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Проф. д-р ЉупчоАрнаудовски 

Главен и одговоренуредникнаМакедонскатаревијазаказненоправо и 

криминологија 


